HSC-101/HS-151/HS-101

Family Resource Management

(परिवार संसाधन प्रबन्धन)

Bachelor of Arts (Home Science) B. A.–12/16/17 First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Classify tax and taxation. Write in detail about merits and demerits of each type of tax and taxation.

कर और करारोपण को वर्गीकृत कीजिए। प्रत्येक कर और करारोपण के प्रकार के गुणों एवं अवगुणों को विस्तारपूर्वक लिखिए।

2. What do you mean by sales promotion? Write in detail about various sales promotion techniques.

विक्रय संवर्द्धन से आप क्या समझते हैं ? विक्रय संवर्द्धन की विभिन्न तकनीकों का वर्णन कीजिए।

3. Differentiate between savings and investments. What are the different means of savings and investments for a housewife? Explain.

बचत और विनियोग में क्या अन्तर है ? एक गृहणी के लिए बचत और विनियोग के विभिन्न साधन कौन से हैं ? उल्लेख कीजिए।

4. Classify time. Write in detail about the steps involved in management of time.

समय को वर्गीकृत कीजिए। समय व्यवस्थापन प्रक्रिया के विभिन्न चरणों का विस्तारपूर्वक उल्लेख कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by controlling? Write in short about characteristics, stages and factors leading to success of controlling.

नियंत्रण से आप क्या समझते हैं ? नियंत्रण की विशेषताएँ, चरण और नियंत्रण को सफल बनाने वाले कारकों के विषय में संक्षेप में लिखिए।

2. Define values. Write in brief about its characteristics, classification and factors to be considered while valuing.

मूल्य को परिभाषित कीजिए। मूल्य की विशेषताओं, वर्गीकरण और मूल्य-अधिग्रहण के समय ध्यान रखे जाने वाले तथ्यों के विषय में संक्षिप्त में लिखिए।

 Classify family resources. Write in short about characteristics and principles of use of family resources.

पारिवारिक साधनों को परिभाषित कीजिए। पारिवारिक साधनों की विशेषताएँ और साधनों के उपयोग के सिद्धान्तों पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।

4. What do you understand by money management? Write in brief about the types and sources of income.

धन व्यवस्थापन से आप क्या समझते हैं ? आय के प्रकार एवं स्रोतों के बारे में संक्षिप्त में लिखिए।

5. Explain Angel's principles of budget. Write in brief about types and benefits of making family budget.

एंजिल के बजट के सिद्धान्त को समझाइए। बजट के प्रकार एवं पारिवारिक बजट के लाभों पर संक्षेप में टिप्पणी कीजिए।

6. Discuss characteristics and responsibilities of a consumer.

उपभोक्ता की विशेषताओं और उत्तरदायित्वों पर चर्चा कीजिए।

7. Explain measures of controlling various household insects.

विभिन्न घरेलू कीटों को नियंत्रित करने के उपायों को समझाइए।

8. Write in brief about the stages and substages of a family life cycle.

पारिवारिक जीवन चक्र की अवस्थाओं और उपअवस्थाओं के विषय में संक्षेप में लिखिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- The budget in which expenditure is less than expected income is called deficit budget.
 वह बजट जिसमें अनुमानित आय की अपेक्षा प्रस्तावित व्यय कम होता है, घाटे का बजट कहलाता है।
- Last diget in PAN Card is related to person's surname.
 पैन कार्ड का अंतिम अक्षर व्यक्ति के सरनेम से सम्बन्धित होता है।
- Baking powder is used for cleaning silver items.
 बेकिंग पाउडर का प्रयोग चाँदी की वस्तुओं को साफ करने के लिए किया जाता है।
- Freon-131 is used as cooling agent in refrigerator.
 फ्रीऑन-131 का उपयोग फ्रिज में प्रशीतक पदार्थ के रूप में किया जाता है।

5. Essential Commodities Act was passed in all over India in the year 1955.

आवश्यक वस्तु अधिनियम सम्पूर्ण भारत में वर्ष 1955 में लागू किया गया।

Choose the correct alternative:

सही विकल्प चुनिए:

- 6. Self-evaluation is done through:
 - (a) Discussion
 - (b) Asking questions to self
 - (c) Writing in diary
 - (d) All of the above आत्म-मृल्यांकन किया जाता है :
 - (अ) चर्चा द्वारा
 - (ब) स्वयं से प्रश्न पूछकर
 - (स) डायरी में लिखकर
 - (द) उपर्युक्त सभी
- 7. Decision-making process is influenced by:
 - (a) Time
 - (b) Goal
 - (c) Value
 - (d) All of the above

निर्णय प्रक्रिया प्रभावित होती है :

- (अ) समय से
- (ब) लक्ष्य से
- (स) मूल्य से
- (द) उपर्युक्त सभी से

[7] HSC-101/HS-151/HS-101

8.	Physiological fatigue is due to accumulation of	
	in m	uscles.
	(a)	Citric acid
	(b)	Glutamic acid
	(c)	Lactic acid
	(d)	Tartaric acid
	शारीि	रेक थकान के माँसपेशियों में जमा होने के कारण
	होती	है
	(अ)	सिट्रिक अम्ल
	(ब)	ग्लूटामिक अम्ल
	(स)	लैक्टिक अम्ल
	(द)	टार्टरिक अम्ल
9.	Brass is made by mixing:	
	(a)	Copper and Aluminium
	(b)	Silica and Zinc
	(c)	Zinc and Aluminium
	(d)	Copper and Zinc
	काँसा	के मिश्रण से बनाया जाता है।
	(अ)	ताँबा और एल्युमिनियम
	(ब)	सिलिका और जिंक
	(स)	जिंक और एल्युमिनियम
	(द)	ताँबा और जिंक

- 10. Income Tax clause for medical insurance premium is :
 - (a) 80 D
 - (b) 80 C
 - (c) 80 E
 - (d) 80 U

मेडिकल बीमा प्रीमियम हेतु आयकर की धारा है :

- (अ) 80 D
- (ब) 80 C
- (स) 80 E
- (द) 80 U